

UBND HUYỆN NHÀ BÈ  
TRƯỜNG TIỂU HỌC  
LÊ QUANG ĐỊNH  
Số: 208/KH-THLQĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày 04 tháng 10 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**V/v thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm 2022 trong nhà trường**

Căn cứ Kế hoạch số 76/QĐ-UBND ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về việc thực hiện Quyết định số 3202/QĐ-UBND ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 600/KH-GDDĐT ngày 29 tháng 4 năm 2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè về thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường sạch và giảm ngập nước” năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 181/KH-THLQĐ ngày 16/9/2022 của Trường Tiểu học Lê Quang Định về Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục năm học 2022-2023;

Căn cứ vào tình hình thực tế, trường Tiểu học Lê Quang Định xây dựng Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường” năm 2022 trong nhà trường với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC TIÊU

Tăng cường các giải pháp nhằm tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU; phổ biến, nhân rộng, lan tỏa các công trình, giải pháp, sáng kiến và mô hình có hiệu quả và đề xuất các giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế sau 02 năm triển khai để việc thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU đạt hiệu quả, đồng bộ với việc triển khai thực hiện Kế hoạch “Xây dựng Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường giai đoạn 2020 - 2025”.



## II. CÁC CHỈ TIÊU CỤ THỂ

- 100% học sinh trong nhà trường được giáo dục và truyền thông các nội dung về bảo vệ môi trường, có hoạt động cụ thể để bảo vệ môi trường.
- Đảm bảo triển khai thực hiện chương trình “Trường học Xanh”.
- Đảm bảo không sử dụng nước uống đóng chai trong các cuộc họp, hạn chế sử dụng túi ni lông và các sản phẩm nhựa dùng một lần.
- Thực hiện cam kết về giữ gìn vệ sinh môi trường, không xả rác ra đường và kênh rạch.

## III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2022

- Tăng cường quản lý, giữ gìn chất lượng vệ sinh môi trường tại nhà trường.
- Tích cực tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường” và Hội thi “Trường học Xanh” năm học 2022-2023.
- Tiếp tục phát huy sức mạnh của các tổ chức chính trị, đoàn thể trong đẩy mạnh và duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, vận động đội ngũ sư phạm và học sinh tham gia bảo vệ môi trường trong nhà trường và tại địa phương với các hình thức đa dạng và phù hợp.
- Tiếp tục vận động CB, GV, NV và HS thực hiện và nhân rộng các mô hình, công trình, giải pháp, cách làm hay nhằm bảo vệ môi trường; phối hợp chặt chẽ với các đơn vị có liên quan nâng cao hiệu quả chương trình “Toàn dân tham gia bảo vệ môi trường” góp phần xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp.
- Đẩy mạnh công tác thi đua, đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU vào kết quả thực hiện phong trào thi đua hàng năm của đơn vị.

## IX. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

- Tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, người lao động, học sinh và phụ huynh chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường; có hành vi thói quen tốt không xả rác ra đường và kênh rạch; thực hiện bỏ rác đúng nơi quy định; thực hiện nếp sống văn minh đô thị; phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn, tổ chức các hoạt động giáo dục và truyền thông tại nhà trường.
- Thực hiện tuyên truyền bằng hình thức cổ động trực quan đến đội ngũ sư phạm và học sinh nhằm nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường của mọi người. Thực hiện các biện pháp tuyên truyền nâng cao ý thức của mọi người về thực hiện nếp sống văn minh, mỹ quan đô thị.
- Tiếp tục lồng ghép các nội dung về Chỉ thị số 19-CT/TU vào chương trình giảng dạy, ngoại khóa cho học sinh trong năm học 2022-2023.
- Yêu cầu cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh cùng hành động thực hiện:
  - + Xây dựng nhà trường đạt yêu cầu về “Văn minh, An toàn và Xanh - Sạch - Đẹp”.

- + Thực hiện “Lớp học không rác”; “Lễ hội không rác”.
- + Chung tay đẩy lùi ô nhiễm do chất thải nhựa.
- + Nói không với túi ni-lông và sản phẩm nhựa dùng một lần - thay đổi vì cuộc sống xanh.
- Tiếp tục duy trì việc trồng cây xanh, treo cây kiểng, phát triển mảng xanh, hướng tới xây dựng “Thành phố Xanh - Thân thiện môi trường” nhằm tạo cảnh quan xanh - sạch - đẹp tại đơn vị.
- Kịp thời phát hiện, biểu dương các mô hình, công trình, giải pháp, cách làm hay để nhân rộng, tạo sự lan tỏa trong toàn đơn vị.
- Tích cực tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức về bảo vệ môi trường” và Hội thi “Trường học Xanh” năm học 2022-2023.
- Thực hiện báo cáo kết quả việc thực hiện Chỉ thị 19-CT/TU năm 2022 của đơn vị về Phòng Giáo dục và Đào tạo thông qua Bộ phận giáo dục ngoài giờ lên lớp **trước ngày 26 tháng 10 năm 2022.**

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19 tháng 10 năm 2018 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện môi trường sạch và giảm ngập nước” năm 2022 của trường Tiểu học Lê Quang Định, đề nghị các tổ, bộ phận triển khai thực hiện có hiệu quả. /.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);
- Các tổ, bộ phận (để thực hiện);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Đỗ Văn Chung**

